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Ingen ledning utan ledning Av Jörgen Rystedt 

.. -.. ..... •• ... -. - -- ----... . . . . . . . . . . . (Svar sidan 15) 

F 15 etablerades 1 juli 1945. Eftersom alla byggnader inte var klara då samlades en del av 

flottiljadministrationen i staden Söderhamn. Viss flygverksamhet fullgjordes ute på Moheds 
flygfält. 

De första flygplan som stationerades på F15 var 
flygplanet J21 som anlände i slutet av 1946 och början 
av 1947. Flottiljen var då i huvudsak färdigbyggd och 
man hade då tre divisioner tillsammans med 3 kom­

panier som svarade för underhållet av divisionens 
flygplan . De värnpliktiga som ryckte in tillhörde 4:e 
kompaniet under sin grundutbildning och alla 

värnpliktiga blev förlagda i de nybyggda kasernerna. 

För att kommunicera med omvärlden fanns en manuell telefonväxel som betjänade flottiljens 
alla verksamheter och ordnade kontakten med myndigheter och andra nödvändiga 
abonnenter. Fru Kring var den som jobbade längst som växeltelefonist. Hon hade stenkoll på 
var flottiljens ledningspersonal fanns hela tiden och visste när de gick för att fika eller när de 

gick på olika möten. Alla passerade växeln när de gick ut och in i kanslihuset. När Kring gick 
i pension anställdes Harriet Bäckström (hon är med på bilden). I växeln utbildades även 
värnpliktiga telefonister som skulle kunna sköta växeln vid beredskapshöjningar eller vid 

sjukdom. Ett flygledartom hade byggts på taket till det nya kanslihuset. I tornet fanns 
radioutrustning för att kunna kommunicera med flygplanen och ge nödvändig infonnation 
inför starter och landningar. Kommunikationen med flygplanen i luften använde VHF­
radiofrekvenser. 

I några rum i kanslihuset fanns också en radiostation som sköttes av tre radiotelegrafister. 

De skulle etablera kontakt med omvärlden via kortvågstelegrafi. På radiostationen fanns 
också en radiopejl (Fmrp5) som användes för att ge flygförama i luften aktuella kurser för 

att hitta till F 15 eller till den flygplats som var deras destination. Flygledama hade ingen 
plats för en sådan pejlutrustning i det första flygledartornet. 
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Innan radiostationen etablerades i kanslihuset fanns hela verksamheten i en radiobuss 
(TMR9) där den första provsändningen ägde rum 4/6 klockan 10.20 år 1946. Motstation var 
då CFV radio och F21 radio . Operatör var F 15 förste radiotelegrafist Sigurd Söderman. 

SL3BR 

KUNGL HALSINGE FLYG~~ 
SöDBRHAMN SWEDEN 

För att sambandspersonalen skulle träna och upprätthålla sina kunskaper i telegrafi 

anskaffades så småningom en amatörradiostation med signalen SL3BR. Den användes flitigt 
under åren. 

Man kanske skall komma ihåg att vid tiden, när flottiljen etablerades, utgjordes huvuddelen 
av all kommunikation av televerkets nät. 

Där fanns många manuella telefonväxlar och dessutom var landet indelat i olika 

riktnummerområden. 

- Chef en var har du varit? jag har letat efter dig överallt. 

- Där ser du! Bra medarbetare är svåra att hitta. 
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Det var också problem med snabba 
kommunikationer eftersom kapa­
citeten i telefonnäten var begränsade 
och att ringa rikssamtal var dyrt och 
komplicerat. Ofta uppstod spärrton 
eller upptagetton i nätet som 
omöjliggjorde kontakt. För att för­
stärka kapaciteten i kommunikations­
näten byggdes ett radiolänknät i slutet 
av 1950-talet (FFRL). Nätet byggdes 
också kontinuerligt ut och blev 
Försvarets Telenät (FTN). 
Nätet kompletterades senare med utbyggnad av fibernätet. Detta var nödvändigt för att knyta 
samman alla radarstationer, radiostationer och alla luftbevakningscentraler till ett fungerande 
system. 

Det var nödvändigt att ha kontroll på flygtrafiken och att hela tiden veta var flygplanen fanns . 
När en flygning skulle genomföras från F 15 till någon annan flottilj så meddelade flygledaren 
radiotelegrafisterna att vidarebefordra detta till den aktuella landningsplatsen via telegrafi. Ett 
sådant meddelande tog bara några sekunder och när flygplanet landat skickade telegrafisterna 
på den aktuella flottiljen ett landningsmeddelande via telegrafi som togs emot av 
telegrafisterna och meddelades flygledarna på F 15 via snabbtelefonen. Att skicka ett sådant 
meddelande via telefonnätet tog för lång tid. 

Den aktuella vädersituationen på respektive flottilj var 
avgörande för hur flygtrafiken skulle kunna genom­
föras . Meteorologerna skapade något som kallades 
basväder. Det bestod av ett antal färger där RÖD färg 
innebar flygförbud och färgerna GUL och GRÖN 
innebar vissa begränsningar och där färgen VIT innebar 
bra väder. Färgerna kunde kompletteras med 5 siffror 
som betydde sikt, molnhöjd och molnmängd. Basväder 
skickades kontinuerligt via telegrafi till och från alla 
flottiljer och följdes upp av telegrafisterna på en ljus­
tablå som också fanns inne hos meteorologerna. Det 
intressanta var att titta på denna ljustablå och kunna 
konstatera att F 15 i regel hade det bästa flygvädret av 
samtliga andra flygplatser. Behovet av att kunna göra 
längre väderprognoser gjorde att man använde telegrafi 
för att skicka ut prognoser till samtliga flygflottiljer. 
Prognoserna bestod av siffror som delades upp i grupper om 5 som normalt skickades ut klockan 8 
på morgonen. Telegrafihastigheten låg på cirka 140 - 150 tecken per minut. Eftersom det enbart 
skickades siffror kunde man hålla en lite högre hastighet. 
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Varje flottilj hade civila väderobservatörer som fanns på olika platser inom några mil från flottiljen. 
Väderobservationer gjordes på olika tider på dygnet. Värnpliktiga väderbiträden på flottiljen hade 
till uppgift att ringa upp observatörerna på bestämda tider och sammanställa rapporterna som sedan 
skickades vidare via telegrafi eller så småningom via fredsfjärrskriftsnätet. 
Behovet av väderinformation växte och man gick då över till att skicka informationen via det nya 
fredsfjärrskriftsnätet som bestod av en huvudcentral och fyra undercentraler dit alla abonnenter var 
anslutna. För att skicka ett meddelande till alla abonnenter i nätet måste man passera alla centraler. 
När andra meddelanden skulle skickas så kunde man sätta på en prioritet (0 eller P) för att få 
företräde i nätet som var hårt belastat. Grunden i nätet bestod av fast uppkopplade förbindelser i 
Televerkets Nät. 

Inne på sambandscentralen sattes det upp en 
långvågsmottagare och en skrivare som skrev ut färdiga 
väderkartor som sändes på långvåg via en sändare i 
Sala. Kartorna hjälpte meteorologen att göra bättre 

prognoser. 

Behovet av kommunikation ökade hela tiden och för att 
skydda den information som utväxlades kunde man 
kryptera det hemligstämplade meddelandet innan det 
sändes iväg. Mottagaren hade samma kryptonyckel och 
kunde därför dekryptera infonnationen. Krypterade 
meddelanden kunde skickas både via telegrafi och via 
fjärrskriftsnätet. Värnpliktiga kryptörer som gjorde sin 
värnplikt vid sambandsavdelningen hade ansvaret för 
detta dygnet runt. 

Pejlen fanns inne på radiostationen och sköttes av 
radiotelegrafisterna. Flygplanet anropade radiostationen 
via en speciell frekvens som flygledarna då inte hade 
tillgång till. Nonnalt ropade man för att få kursen till 
flottiijen för att påbörja landning. Efter att ha fått kursen 
kontaktade man flygledarna på en annan frekvens och 
fick landningsinformation. Det fanns också möjlighet 
att få en mer exakt position genom att anropa 
Söderhamn kryss. Det innebar att telegrafisten pejlade 
flygplanet och inväntade ett värde från Borlänge radio, 
som var en del av krysspejlet. De båda värdena lades ut 
på en pejlkarta och man fick då ett kryss där flygplanet 
befann sig i skärningspunkten. Informationen 
meddelades direkt till flygföraren som begärt 
informationen. 

Om en flygförare fick problem som innebar att han måste lämna flygplanet skulle han, om det 
fanns tid, anropa radiostationen på pejlfrekvensen och begära krysspejling så att man lättare 
skulle kunna hitta nedslagsplatsen. Telegrafisten skulle sedan meddela flygledaren värdet 
som han fått på pejlen. Piloten skulle sedan byta frekvens och anropa flygledaren om det han 
skulle göra. 
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Det hände att en pilot på en J29 som låg 
på 10 000 meter över Gävle meddelade 
telegrafisten att han fått motorproblem 
och tänkte lämna flygplanet. 
Telegrafisten meddelade då honom att 
VÄNTA under tiden han kontaktade 
flygledaren via snabbtelefonen. Tyvärr 
var flygleqaren upptagen så han sade 
också VÄNTA. Telegrafisten 
meddelade piloten detta och efter 
upprepade VÄNTA så meddelade 
piloten att han tänkte landa utan motor. Detta gjordes och telegrafisten var Folke Påhlin men 
jag vet inte pilotens namn och inte heller vilken flygledare som satt i tornet. Landningen gick 
dock bra. 
Det moderna flygbassystemet började byggas upp i slutet av 1950-talet och ända fram till 
slutet av 1970-talet. Systemet byggde på erfarenheter från kriget, dels atombomberna över 
Japan och hur man bevakade flygplanen ute på Hawaii . För att bevaka flygplanen samlade 
man alla nära varandra i närheten av banan. Mums för japanerna som inte behövde leta efter 
flygplanen på marken. 

I början bestod utrustningen på flygbaser av en radiobuss (Tmr9 ellerTmr8) I bussen fanns 
telegrafisterna för kommunikation mot omvärlden. I övrigt fanns det några få abonnemang i 
Televerkets nät. Så småningom anslöts basen också till fjärrskriftsnätet. 

I 

Under 1960-talet togs signalstationsvagnen i bruk och basen anslöts även via länk till 
Försvarets telenät (FTN). Alla platser på flygbasen anslöts via ett nytt kabelnät med manuella 
telefonväxlar för internt och externt samband. 
Flottiljens radiostation flyttade våren 1966 till en bunker, som låg på andra sidan vägen 
mellan Söderhamn och Sandarne, och en liten bit ute på en myr. 

us 14 
Under september 1967 flyttades verksamheten till en ny anläggning, US 14, i närheten av 
Vallsta. Stationen ingick i ett nätverk, Luftoperativa radionätet (Lopra), som bestod av totalt 
18 stationer. 
De nya flygbaser som byggdes efter kriget blev samtliga anslutna till ett US . Varje flygbas 
anslöts via en radio länk och till US 14 anslöts F 15 och flygbasen Färila (Fält 46). Huvuddelen 
av trafiken bestod av väderinformation som skickades via kortvågsfjärrskrift. 
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Den manuella trafiken bestod fortfarande av telegrafi med morsekod och användes för snabb 
flygtrafiksinformation om startande och landande flygplan . 
US 14 bestod av en armerad byggnad som liknade en femrumsvilla. 
I källaren fanns två dieselaggregat som kunde användas i händelse av strömavbrott. 
Anläggningen bestod av två byggnader med mottagaranläggningen i femrumsvillan och 
sändaranläggningen cirka 10 kilometer från mottagaranläggningen. Utanför huvudbyggnaden 
fanns antennanläggningen som bestod av två master med en antennmatta mellan sig och på 
toppen av ena masten fanns också en cirka 2 meter hög antenn för intern 
radiokommunikation. 

Under ett flygpass "råkade" en A32 Lansen flyga så lågt att han knäckte den interna masten. 
Hade han flugit 1 meter lägre hade han hamnat i antennmattan och katastrofen varit ett 
faktum . 
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Luftoperativa radionätet (Lopra) lades ner 31 juli 1984 eftersom nya datasystem och nya 
kommunikationsnät ersatte det som kanske blivit lite föråldrat och dyrt. Att skicka 
information med hjälp av kortvåg och telegrafi är kanske inte tillräckligt snabbt idag, men när 
datorerna börjar få problem kommer man att inse att kortvåg och skickliga telegrafister är 
väldigt svåra att störa. 

Flottiljen F15 övertog ansvaret för flygbasema Färila och Sättna i mitten av 60-talet och fick 
då även vara inblandade vid uppbyggnaden av kabelnäten och nya kommandocentraler (KC) 
på varje flygbas 

Ett provisoriskt KC, som byggdes i 
källaren till det nya kanslihuset, användes 
under några år innan flottiljens nya KC var 
klat1. Till det provisoriska KC anslöts 
radarstationen R 151 Lommen med en ny 
startorderförbindelse som slutade i en 
telefonapparat m/37 hos piloten i kabinen 
på J29 Tunnan. Tekniker Tingelöf hade 
byggt en fullt fungerande KC-växel där 
startorderförbindelsen kopplades upp. Det 
var den första provisoriska 
startorderförbindelsen, från en 
luftbevakningsanläggning, för att snabbt få 
upp våra jaktflygplan i luften. 

Flottijens nya KC (Kommandocentral) 

Flottiljen lades ner 1998 och då hade mycket förändrats sedan starten. Nya flygplanstyper som 
innebar nya krav på kommunikation. Nya radiosystem med bättre flexibilitet och fler kanaler. 

Nytt flygledartom med möjlighet att 
pejla flygplanen direkt. Nya 
navigeringssystem som underlättade 
för flygföraren. Nya lokaler med bättre 
arbetsmiljö. Datavärlden hade öppnat 
nya möjligheter. Nya ledningssystem 
på våra flygbaser och en utbyggnad till 
Bas90 gjorde bassystemet mer 
flexibelt. Startordersystemet för att 
snabbt få upp våra jaktflygplan i luften 
moderniserades. 

Det togs också fram ett startordersystem för attackflygplanen. Med attackordern inkopplad 
kunde attackflygplanen starta utan att använda sin radio. Flygledaren gav starttillstånd via 
optiska signaler. Tyvärr stoppades den nya basutbyggnaden i slutet av 90-talet och stora delar 
av bassystemet revs eller såldes. Risken för krig bedömdes då vara försumbart eller väldigt 
osannolikt. Putin hade då ännu inte tagit makten i Ryssland. 
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Flottiljen fick en ny telefonväxel i början på 70-talet. Det innebar att man 
själva genom att först slå siffran O på fingerskivan och efter ny ton direkt 
numret. Varje hög chef skulle naturligtvis också ha en egen telefon som var <lire:.:· ~~ro:~ 
telefonväxeln i Söderhamn. En prestigesymbol som bl.a. vår stabschef, övlt Ren.strö 
på sitt bord. Jag hade ett ont öga till Renström eftersom han hånade mig för dålig .,= .............. ~ 
Man måste alltid ge igen och eftersom jag visste att Renström alltid använde den tel fi 
var ansluten till flottiljens växel och där man då behövde slå en nolla för att få tillgång till 
linje. Jag la en lapp på hans bord att han skulle ringa ett nummer "ute på sta'n". Numret \"ar 

till hans direkt telefon och Renström hade ingen koll på det. Han tog anknytningstelefonen, 
slog nollan och direktnumret. Det ringde då på hans andra telefon och han avbröt för att 
svara. Naturligtvis fanns ingen där varpå han gjorde samma sak igen. När han gjort det tre 
gånger gick det upp för honom att han var lurad och då blev jag, som helt oskyldig, anklagad 
för detta eftersom jag var chef för sambandsavdelningen. Efter ett par år hade jag också tränat 
skidor så mycket att han inte längre kunde psyka mig för skidåkningen. Vi var dock aldrig 
osams på riktigt. 

Det blev det inget införande av flygplan JAS39 på F15. Det var naturligtvis inte positivt, men 
det blev ett väldigt bra flygmuseum i stället, där ideella krafter jobbar och bevarar arvet efter 
flygflottiljen. Många besökare som möts av kunskap och vänligt bemötande har bidragit till 
att vi är ett populärt besöksobjekt som gör bra reklam för Söderhamn. Många besökare 
kommer från Europa, men även enstaka besökare från USA, Canada, Australien och även 
från Sydamerika. 

Foto: Li Yangfan 
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Nyfiken? Här får du hjälp med lösningen 

A=.- Å= ---

B =- ... 

C = - -

D=-.. 

E=. 

F = .. -. 

G=--. 

H= .... 

I= .. 

J = .---

K=-.-

L- .- .. 

M = - -

N = -. 

0 = ---

p = .--. 

Q = --.­

R = .-. 

s = ... 

T=-

U= .. -

Ä = - -

ö = ---. 

1 = .----

2 = .. ---

3 = --

4 = .... -

5 = .... . 

6- - ... . 

7 = --

8 = --- .. 

9 = ----. 

SLUTTECKEN = .-.-. ( +) 

AVSLUTNINGSTECKEN = ... -.- (@) 

Sluttecken efter varje meddelande 

A vslutningstecken när signaleringen är avslutad 

V = ... -

W= .- -

X=- .. -

y = -.-­

z = -- .. 
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